РАСПОРЯЖЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 31 декабря 2014 года   № 1639-р

О вопросах организации функционирования
свободной экономической зоны на территории
Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2014 года
№ 377-ФЗ «О развитии Крымского федерального округа и свободной
экономической зоне на территориях Республики Крым и города
федерального значения Севастополя», статьями 83, 84 Конституции
Республики Крым,  статьями 28, 41 Закона Республики Крым
от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов
государственной власти Республики Крым», с целью организации и
функционирования свободной экономической зоны на территории
Республики Крым:

1. Определить уполномоченным органом по управлению свободной

экономической зоной на территории Республики Крым Министерство
экономического развития Республики Крым.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по
подготовке к реализации федеральных законов о свободной экономической
зоне на территории Республики Крым (далее – План мероприятий).

3. Исполнительным органам государственной власти Республики
Крым обеспечить согласование проектов нормативных правовых актов
Республики Крым по вопросам касающимся организации и
функционирования свободной экономической зоны на территории
Республики Крым с Министерством экономического развития Республики
Крым.

4. Информацию о выполнении Плана мероприятий представлять в
Министерство экономического развития Республики Крым
до 25 января 2015 года и до 25 марта 2015 года.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым
Бавыкину Е.Г.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 2015 года.

Глава Республики Крым,
Председатель Совета министров
Республики Крым                                                                  С. АКСЁНОВ

Заместитель Председателя
Совета министров Республики Крым –
руководитель Аппарата
Совета министров Республики Крым                                Л. ОПАНАСЮК

Приложение  к распоряжению Совета
министров Республики Крым
от «31» декабря 2014 года № 1639-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)

по подготовке к реализации федеральных законов о свободной экономической зоне на
территории Республики Крым

№

Мероприятие

Вид документа

Срок исполнения

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1 Подготовка плана-
графика принятия
ведомственных актов в
связи с реализацией
положений
Федерального закона от
29.11.2014 № 377-ФЗ
«О развитии
Крымского
федерального округа на
территориях
Республики Крым и
города федерального
значения Севастополя»

Постановление
Совета министров
Республики Крым

январь 2015 года Исполнительные
органы
государственной
власти Республики
Крым

Осуществление контроля за
реализацией положений
федерального закона

2

Принятие, внесение
необходимых
изменений в
нормативные правовые
акты относительно:

2.1.

налогообложения

Закон Республики
Крым «Об
установлении ставки
по налогу на прибыль
организаций на
территории
Республики Крым»

Закон Республики
Крым «Об
установлении ставки
единого
сельскохозяйственного
налога на территории
Республики Крым»

Закон Республики
Крым «Об
установлении ставки
налога, уплачиваемого
при применении
упрощенной системы
налогообложения на
территории
Республики Крым»

январь 2015 года

январь 2015 года

январь 2015 года

Министерство
финансов
Республики Крым

Министерство
финансов
Республики Крым

Министерство
финансов
Республики Крым

Налоговая ставка по налогу на
прибыль организаций,
подлежащая к зачислению в
бюджет Республики Крым, от
деятельности, осуществляемой в
соответствии с договором об
осуществлении деятельности в
свободной экономической зоне,
устанавливается с момента
внесения в единый реестр
участников свободной
экономической зоны участника
свободной экономической зоны, в
следующих размерах:
2 процента – в течение 3-х лет;
6 процентов – с 4-го по 8-ой годы;
13,5 процента – с 9-го года.

Установлена налоговая ставка в
размере 0,5 процента

Предусмотрены понижающие
ставки:
если объектом налогообложения
являются доходы – 3 процента,
если объектом налогообложения
являются доходы, уменьшенные
на величину расходов – 7
процентов

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

землепользования

агропользования

водопользования

энергосбережения и
энергоэффективности

регулирования вопроса
технического
присоединения к сетям
электро- и
газоснабжения

Закон Республики
Крым «Об
установлении ставки
налога, уплачиваемого
при применении
патентной системы
налогообложения на
территории
Республики Крым»

нормативные
правовые акты
Республики Крым

нормативные
правовые акты
Республики Крым

нормативные
правовые акты
Республики Крым

нормативные
правовые акты
Республики Крым

нормативные
правовые акты
Республики Крым

январь 2015 года

январь-февраль
2015 года

январь-февраль
2015 года

январь-февраль
2015 года

январь-февраль
2015 года

январь-февраль
2015 года

Министерство
финансов
Республики Крым

Министерство
имущественных и
земельных
отношений
Республики Крым

Министерство
сельского хозяйства
Республики Крым

Государственный
комитет по водному
хозяйству и
мелиорации
Республики Крым

Министерство
топлива и
энергетики
Республики Крым

Министерство
топлива и
энергетики
Республики Крым

Установлена налоговая ставка в
размере 1 процента

Адаптация существующей
законодательной базы для работы
в условиях СЭЗ

Адаптация существующей
законодательной базы для работы
в условиях СЭЗ

Адаптация существующей
законодательной базы для работы
в условиях СЭЗ

Адаптация существующей
законодательной базы для работы
в условиях СЭЗ

Адаптация существующей
законодательной базы для работы
в условиях СЭЗ

3. Определение
процедуры получения
разрешительных
документов в сфере
градостроительной
деятельности

Утверждение
плана-схемы
получения разрешения
на строительство
участниками
свободной
экономической зоны и
ввода таких объектов в
эксплуатацию

январь-февраль
2015 года

Министерство
строительства и
архитектуры
Республики Крым

Утверждение процедуры
получения необходимых
документов

Заместитель Председателя
Совета министров Республики Крым – руководитель
Аппарата Совета министров Республики Крым                                                                   Л. ОПАНАСЮК